



**JE-004-014312**

Seat No. \_\_\_\_\_

**B. Ed. (Sem. III) (CBCS) Examination**

**August - 2019**

**Accountancy : SSC - 09**

*(Accountancy Content) (New Course)*

**Faculty Code : 004**

**Subject Code : 014312**

Time :  $1\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 35

- સૂચના : (1) પૂછેલા પ્રશ્નોના ઉત્તરો સૂચના મુજબ લખો.  
(2) જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.  
(3) પ્રશ્ન-1માં બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. અસ્પષ્ટ લખાણ ન લખો.

- 1 નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો : 8
- (1.1) હિરલ દર મહિનાની શરૂઆતમાં રૂ. 500નો ઉપાડ કરે છે. જો ઉપાડ પર વાર્ષિક 10% વ્યાજ વસૂલ કરવાનું હોય તો કુલ વાર્ષિક ઉપાડ અને ઉપાડ પર વ્યાજ શોધો.
- (1.2) ત્યાગના પ્રમાણનો અર્થ અને સૂત્ર જણાવો.
- (1.3) નવા ભાગીદારને મળતા હકો જણાવો.
- (1.4) અધિક નફો એટલે શું ?
- 2 નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈપણ ચાર) 12
- (2.1) ટૂંક નોંધ લખો : માલ-મિલકત નિકાલ ખાતું.
- (2.2) ભાગીદારની નિવૃત્તિના સંજોગો વિશે નોંધ લખો.
- (2.3) A અને B 5:3ના પ્રમાણમાં નફો-નુકશાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. Cને  $\frac{1}{4}$  ભાગે નવા ભાગીદાર તરીકે પેઢીમાં પ્રવેશ કરવામાં આવ્યો. C તેનો ભાગ A અને B પાસેથી 3:1ના પ્રમાણમાં મેળવશે. નફા-નુકશાનનું નવું પ્રમાણ શોધો.

(2.4) P, V અને R 5:3:2ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. R નિવૃત્ત થાય છે. પુનઃમૂલ્યાંકન ખાતાનો નફો, અનામતો, પાઘડી વગેરે હવાલાઓ આપ્યા બાદ ત્રણેય ભાગીદારોની મૂડી અનુક્રમે રૂ. 50,000, રૂ. 70,000 અને રૂ. 80,000 હતી. નવી પેઢીની કુલ મૂડી રૂ. 1,40,000 રાખવાનું નક્કી કર્યું જે મૂડી P અને V વચ્ચે તેમના નવા નફા-નુકસાનના પ્રમાણ 3:2 માં રાખવાનું નક્કી કર્યું. આ હેતુસર જરૂરી મૂડી રોકડમાં લાવવાનું અને વધારાની મૂડી રોકડમાં ઉપાડી જવાનું નક્કી કર્યું. જરૂરી ગણતરી કરો અને આમનોંધ લખો અને ભાગીદારોના મૂડી ખાતા તૈયાર કરો.

(2.5) નીચેની વ્યવહારોની આમનોંધ લખો :

- (i) પેઢીના વિસર્જન સમયે યંત્રોની ચોપડે કિંમત રૂ. 70,000 છે. એક ભાગીદાર તે રૂ. 78,000 માં લઈ જાય છે.
- (ii) ભૂતકાળમાં માંડી વાળેલ ઘાલખાધ રૂ. 14,000 પૈકી રૂ. 10,000 પરત મળ્યાં.

3 નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના વિસ્તૃત જવાબ આપો : (5 માંથી 3) 15

- (3.1) ભાગીદારી પેઢીના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરવાની પદ્ધતિઓ સમજાવો.
- (3.2) સ્થિર મૂડી ખાતા અને અસ્થિર મૂડી ખાતાનો તફાવત જણાવો.
- (3.3) ટૂંક નોંધ લખો : ભાગીદારીનો અર્થ અને લક્ષણો.
- (3.4) મનોજ અને હરિશની ભાગીદારી પેઢીની પાઘડીની કિંમત સરેરાશ નફાને મૂડીકૃત કરવાની પદ્ધતિ અનુસાર નક્કી કરો.

વર્ષ	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17
નફો (રૂ.)	90,000	1,00,000	1,10,000	1,30,000	1,50,000

વધારાની માહિતી :

- (1) ધંધાની મિલકતો રૂ. 13,40,000.
  - (2) ધંધાના દેવાં રૂ. 3,40,000.
  - (3) ધંધાનો સામાન્ય અપેક્ષિત વળતર દર 10% છે.
- (3.5) A, B અને C એક પેઢીના ભાગીદારો છે. તેમનું નફા-નુકસાન વહેંચણીનું પ્રમાણ અનુક્રમે 1/2, 3/10 અને 1/5 છે. તેઓ D ને નવા ભાગીદાર તરીકે 1/6 ભાગે દાખલ કરે છે. C તેનો ભાગ D ના પ્રવેશ બાદ જાળવી રાખશે. નફા-નુકસાનનું નવું પ્રમાણ નક્કી કરો.

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) Answer the questions as per instructions.  
(2) Figures to the right indicate marks.  
(3) All questions of Q.No.-1 are compulsory. Do not write irrelevant matter.

- 1** Write the following questions in very short : **8**
- (1.1) Hiral withdraws Rs. 500 in the beginning of every month. If 10% p.a. interest is chargeable on drawings, determine annual drawings and interest on drawings.
- (1.2) Give the meaning and formula of sacrifice ratio.
- (1.3) Write the rights to a new partner.
- (1.4) What is super profit ?
- 2** Attempt any **four** questions in short : **12**
- (2.1) Write short note : Realisation Account.
- (2.2) Write note on circumstances of retirement of partner.
- (2.3) A and B are the partners of a firm sharing profit and loss in the ratio of 5:3. They admit C, a new partner, who acquires  $\frac{1}{4}$ <sup>th</sup> share in the firm. C obtains his share from A and B in the ratio of 3:1. Find out new profit-loss sharing ratio.
- (2.4) P, V and R the partners of the firm sharing profit and loss in the ratio 5:3:2. R retires after the adjustment of profit of revaluation, reserves and goodwill, partner's capital stood Rs. 50,000, Rs. 70,000 and Rs. 80,000 respectively. The entire capital of the firm as newly constituted is fixed Rs. 1,40,000 between P and V in their new profit-loss sharing ratio 3:2. Calculate the actual cash to be paid or to be brought in by the continuing partners. Pass the necessary journal entries with working notes and also prepare capital accounts of partners.

- (2.5) Write journal entries of the following transactions :
- (i) At the time of dissolution of the firm, Machinery's book value is Rs. 70,000. A partner takes it Rs. 78,000
  - (ii) Bad debts was written off in past Rs. 14,000, in which received Rs. 10,000.

**3 Attempt any three questions in detail : (three out of five) 15**

- (3.1) Explain methods of preparing final accounts of partnership firm.
- (3.2) Write differences between fixed capital account method and fluctuating capital account method.
- (3.3) Define partnership and write characteristics of partnership.
- (3.4) From the following information of Manoj and Harish's firm, determine the value of goodwill by capitalised average profit method :

Year	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17
Profit (Rs.)	90,000	1,00,000	1,10,000	1,30,000	1,50,000

**Additional Information :**

- (1) Assets of business Rs. 13,40,000.
  - (2) Liabilities of business Rs. 3,40,000.
  - (3) Normal expected rate of return of business is 10%.
- (3.5) A, B and C are the partners of a firm. Their profit-loss sharing ratio  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{3}{10}$  and  $\frac{1}{5}$  respectively. They admit D, as a new partner for  $\frac{1}{6}$ <sup>th</sup> share. C would retain his original share after D's admission. Calculate new profit-loss sharing ratio.